
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1604/2020

Determ. n. 1414 del 10/11/2020

Oggetto: PROGETTO "DISEGNARE BUONE RELAZIONI: CONOSCERE E CONTRASTARE 
DISCRIMINAZIONI E VIOLENZA DI GENERE PER COSTRUIRE IL RISPETTO". IMPEGNO DI 
SPESA..

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la Legge 7 aprile 2014, n° 56 “Disposizioni sulle Città' metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e 

fusioni di Comuni” e successive integrazioni e modifiche, in particolare l’art.  1 comma 85, che 

contempla tra le funzioni fondamentali attribuite alle Province, quali enti con funzioni di area vasta,  

il  “controllo  dei  fenomeni  discriminatori  in  ambito  occupazionale  e  promozione  delle  pari 

opportunità sul territorio provinciale”;

• la L.R. 27 giugno 2014 n. 6 “Legge quadro per la parità e contro le discriminazioni di genere” ed  

in particolare l’art. 8 bis: “Interventi regionali e a sostegno delle iniziative di enti locali, associazioni  

di  promozione  sociale,  organizzazioni  di  volontariato  e  Onlus”,  che  prevede  la  concessione  di 

contributi a sostegno di iniziative, progetti e manifestazioni per la promozione ed il conseguimento 

delle pari opportunità e per il contrasto alle discriminazioni e alla violenza di genere;

Determ. n. 1414 del 10/11/2020 pag. 1/4



•  la deliberazione di Giunta Regionale n 1861 del 04/1172019  “ Approvazione del bando per la 

presentazione di progetti rivolti alla promozione ed al conseguimento delle pari opportunità e al 

contrasto delle discriminazioni e della violenza di genere ( L.R. n. 6/2014 e ss.mm.ii)”;

• il protocollo Provinciale denominato “Tavolo provinciale di confronto contro la violenza alle donne” 

sottoscritto il 25/11/2011, tra le cui finalità figurano l'elaborazione di progetti e l'organizzazione di  

iniziative orientate alla prevenzione, all'informazione e alla diffusione di una cultura del rispetto tra  

uomini e donne e la sensibilizzazione della cittadinanza rispetto al tema della violenza di genere;

 
Dato atto che:

•  la Provincia di Piacenza, ai sensi delle procedure previste dalla Delibera di giunta regionale n. 

1861  del  04/1172019,  ha  presentato,  entro  la  scadenza  del  06  dicembre  2019,  il  progetto 

finalizzato all'ottenimento di  un contributo regionale “  Disegnare buone relazioni:  conoscere e 

contrastare discriminazioni e violenza di genere per costruire il rispetto”;

• il progetto , condiviso all’interno del Tavolo provinciale di confronto contro la violenza alle donne, 

prevede  attività  di  formazione,  informazione  e  prevenzione  rispetto  al  tema  della  violenza  di 

genere e le pari opportunità. E' rivolto ai ragazzi e alle ragazze delle scuole secondarie di primo 

secondo grado del territorio della provincia di Piacenza, ai frequentanti le classi della IeFp presso 

gli enti di formazione professionale e i centri di aggregazione giovanile e prevede la realizzazione di 

tre incontri di due ore ciascuno per ogni classe. E’ coinvolto, sia nella fase di predisposizione che 

nella fase di realizzazione del progetto, in qualità di soggetto partner, il C.I.P.M. Emilia – Centro 

Italiano per la promozione della mediazione;  

 
Preso atto che la Regione:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2631  del  17/02/2020  “Approvazione  graduatoria  bando 

(D.G.R.  1861/2019)  relativo  alla  presentazione  di  progetti  volti  alla  promozione  ed  al 

conseguimento  delle  pari  opportunità  e  al  contrasto  delle  discriminazioni  e  della  violenza  di  

genere”, ha approvato il progetto candidato dalla Provincia di Piacenza determinando il contributo 

concedibile in . 10.950,00;€

- con Determinazione Dirigenziale n. 6959 del 24/04/2020 ha assegnato e concesso il  predetto 

contributo che verrà trasferito alla Provincia in   un’ unica soluzione, a conclusione del progetto, 

previa presentazione di una relazione finale attestante l’avvenuta attuazione di tutte le attività 

progettuali svolte e della rendicontazione delle spese sostenute da prodursi entro e non oltre il  

28/02/2021;

- con delibera n. 466 dell’ 11/05/2020, a seguito delle richieste avanzate dai soggetti beneficiari di  

Determ. n. 1414 del 10/11/2020 pag. 2/4



proroga delle scadenze fissate per lo svolgimento delle attività progettuali, ha stabilito quali nuove 

scadenze il 30 giugno  per la conclusione dei progetti e il 31 agosto 2021 per la presentazione alla  

regione della relativa rendicontazione;

- con il medesimo provvedimento ha altresì stabilito che i beneficiari dei contributi che intendono 

avvalersi della suddetta proroga, proroga di cui questa Amministrazione in accordo con il Partner 

C.I.P.E.M. intende avvalersi, dovranno trasmettere il cronoprogramma delle attività che specifichi le 

spese sostenute e le azioni realizzate nel corso del 2020 e quanto verrà posticipato nell’ annualità 

2021;

 

Richiamati i seguenti provvedimenti:

• atto del Consiglio Provinciale n. 37 del 19/12/2021 di approvazione del  Bilancio di previsione e 

DUP 2020-2022 e s.m.i.; 

•  il Provvedimento del Presidente n. 133 del 19/12/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG). Esercizi 2020-2022 e s.m.i;

Dato  atto  che con determinazione dirigenziale n.  1164 del  28/09/2020  è stata accertata, al 

capitolo  di  entrata  n.  191  “DALLA REGIONE  PER FINANZIAMENTO PROGETTO PROMOZIONE 

PARI  OPPORTUNITA' E CONTRASTO ALLE DISCRIMINAZIONI DI GENERE Rif. C. SP n. 2635” la 

somma di . 10.950,00 (accertamento n. 420/2020 );€

Ritenuto  di procedere all'impegno delle risorse di cui trattasi allocate al cap. di spesa  n. 2635 “ 

Fondo regionale per acquisto di servizi vari Progetto promozione  pari opportunità e contrasto alle 

discriminazioni di genere Rif cap Entr.191” Esercizio 2020;

Vist i:

· lo Statuto dell’Ente;

· la Legge 11 dicembre 2016, n° 232 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 

e Bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019;

· il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive integrazioni e modificazioni;

· il vigente Regolamento di Organizzazione;

· i vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Contratti;

 
DISPONE

Per quanto indicato in narrativa

Determ. n. 1414 del 10/11/2020 pag. 3/4



 

1.     di impegnare, la somma complessiva di . 10.950,00 allocata al CAP di spesa n. 2635€  

“  Fondo regionale  per  acquisto  di  servizi  vari  Progetto  promozione  pari  opportunità  e 

contrasto  alle  discriminazioni  di  genere  Rif  cap  Entr.191”  Esercizio  2020,  in  funzione 

dell’attività  svolta,  a  favore  C.I.P.M.  Emilia  –  Centro  Italiano  per  la  promozione  della 

mediazione con registrazione di apposito impegno;

2.     subordinare  la  liquidazione  della  predetta  sommma  al  soggetto  beneficiario  a 

conclusione  del  progetto  e  ad  avvenuto  trasferimento  alla  Provincia  del  contributo 

regionale. 

 
DA ATTO CHE

il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

 

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1414 del 10/11/2020 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1414 del 10/11/2020

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 1604/2020

Oggetto:  PROGETTO "DISEGNARE BUONE RELAZIONI: CONOSCERE E CONTRASTARE DISCRIMINAZIONI 
E VIOLENZA DI GENERE PER COSTRUIRE IL RISPETTO". IMPEGNO DI SPESA.. 

20/927
Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 11/11/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1414 del 10/11/2020

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  PROGETTO "DISEGNARE BUONE RELAZIONI: CONOSCERE E CONTRASTARE DISCRIMINAZIONI 
E VIOLENZA DI GENERE PER COSTRUIRE IL RISPETTO". IMPEGNO DI SPESA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 12/11/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 1414 del 10/11/2020

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:   PROGETTO "DISEGNARE BUONE RELAZIONI: CONOSCERE E CONTRASTARE DISCRIMINAZIONI 
E VIOLENZA DI GENERE PER COSTRUIRE IL RISPETTO". IMPEGNO DI SPESA.. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
12/11/2020 al 27/11/2020 

Piacenza li, 01/12/2020

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA) 
con firma digitale


